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działalności zgodnie z zasadami „best 
practices” (dobrymi praktykami) i gwa-
rancji ciągłości kontraktów rządowych. 
Okazuje się bowiem, że dla dużych firm 
zyski z pojedynczego kontraktu są nie-
wystarczającą zachętą do jego realizacji. 
Z kolei dla małych spółek nieregularnie 
spływające kontrakty to duże ryzyko fi-
nansowe. Tego wsparcia ze strony ad-
ministracji, o którym mówił Banaszkie-
wicz, nadal nie widać, chociaż dyskutuje 
się o nim od dobrych kilku lat.

Rozpatrując warianty rozwoju sek-
tora kosmicznego w Polsce w najbliż-
szych pięciu latach, szef CBK zakreślił 
trzy możliwe scenariusze:
lpełne wsparcie przez administrację – 

25 mln euro z budżetu ESA, 20 mln euro 
z budżetu państwa, projekty umieszczo-
ne w narodowym planie rozwoju, objęcie 
działaniami małych i dużych firm,
lograniczone wsparcie ze strony ad-

ministracji – 15 mln euro z ESA, 5 mln 
euro z budżetu, małe projekty kosmicz-
ne finansowane przez rząd, mały udział 
dużych firm, przewaga usług nad tech-
nologią,
lbrak wsparcia administracji – człon-

kostwo w ESA wątpliwe, finansowanie 
dotyczy tylko projektów ściśle nauko-
wych, sektor jest zależny wyłączenie od 
zamówień z firm zagranicznych.

Mówiąc o Polskiej Agencji Kosmicznej, 
Banaszkiewicz umieścił ją w prognozie 
obejmującej okres 15letni. 

w ątpliwości co do dalszego 
rozwoju sytuacji nie rozwia-
ła nawet deklaracja wicemi-

nistra gospodarki Dariusza Bogdana, że 
ministerstwo do końca roku opracuje 
strategię rozwoju sektora kosmicznego. 
To tylko obietnica, bez żadnych konkre-
tów. Największe obawy wśród przedsię-
biorców budzi bowiem bezwład admini-
stracji rządowej. Dla przypomnienia: od 
wyrażenia stanowiska Komitetu Euro-
pejskiego Rady Ministrów o konieczno-
ści podpisania z ESA umowy w sprawie 
PECS do chwili jej podpisania musiały 
minąć prawie 3 lata. Podnoszony często 
przez urzędników problem braku pienię-
dzy (składka do ESA wynosi 1,1 mln euro) 
wydaje się tylko wymówką usprawiedli-
wiającą brak przygotowania organiza-
cyjnego i merytorycznego administracji.

Zapowiadany wcześniej udział w kon-
ferencji w Ministerstwie Gospodarki wi-
cepremiera i ministra gospodarki Wal-
demara Pawlaka nie doszedł do skutku. 
Wicepremier udał się z trzydniową wizy-
tą do Egiptu.                                                   n

K ontrakt opiewa na zaprojektowa-
nie i budowę 8 satelitów bloku GPS 
IIIA, które na orbicie mają się zna-

leźć w 2014 roku. W następnych etapach 
powstaną kolejne satelity trzeciej genera-
cji – 8 sztuk bloku IIIB i 16 – IIIC. W ich 
konstrukcji uwzględnione zostaną mo-
dyfikacje wynikające z rozwoju systemu 
i postępu technicznego.

Plany związane z uruchomieniem 
kolejnej generacji satelitów są jednak 
opóźnione. Pierwotnie mówiono o roku 
2012, później o 2013, a teraz o 2014. Start 
GPS III powinno poprzedzić umieszcze-
nie w kosmosie zamówionych już apara-
tów bloków IIR i IIF. Jednak w 2006 r. wy-
startował tylko jeden, zamiast czterech 
satelitów IIR, mimo iż dwa kolejne stały 
gotowe w hangarach wykonawcy (Lock
heed Martin). Pomiędzy startem pierw-
szego a drugiego IIR minął rok. W fazie re-
alizacji jest kontrakt Boeinga na budowę 
12 aparatów bloku IIF. Jednak wystrzele-
nie pierwszego z nich przesunięto z maja 
2007 roku na marzec 2008, a teraz mowa 
jest już o styczniu przyszłego roku. Opóź-
nienie przypisuje się m.in. zmianie polity-
ki US Air Force – ostrożniejszym wprowa-
dzaniem nowych kosmicznych aparatów 
oraz, paradoksalnie, dłuższą żywotnością 
urządzeń pracujących na orbicie, niż to 
pierwotnie zakładano. Z drugiej strony 
Air Force deklarowały w 2006 r., przed 
ogłoszeniem przetargu na GPS III, premię 
za wystrzelenie pierwszego satelity już 
w 2011 roku. 

o wszystkim decydują jednak pie-
niądze. W budżecie na 2008 r. 
Departament Obrony otrzymał 

na GPS III 487,2 mln dolarów (100 mln 
mniej niż wnioskował). Ale połączo-
ne Izby Senatu i Kongresu wskazały, 
że należy zwiększyć nadzór i kontrolę 
nad wydatkami Departamentu Obrony, 
w celu zredukowania ryzyka ponoszenia 
kosztów wynikających z zawyżania cen 
przez kontraktorów, nieterminowych do-
staw itp. Mówi się też ostatnio o potrze-

KontRAKt 
nA sAteLity GPs iii
US Air Force przyznały konsorcjum firm Lockheed Martin, ITT 
i General Dynamics kontrakt wartości 1,4 mld dolarów na budowę 
pierwszej partii satelitów trzeciej generacji systemu GPS. Z rywali-
zacji odpadł Boeing.

bie odchudzenia satelitów GPS z syste-
mu identyfikacji wybuchów jądrowych. 
Jak zauważono, wyniesienie za pomocą 
jednej rakiety dwóch satelitów GPS da-
je oszczędności rzędu 50 mln dolarów 
na satelitę.

Kiedy cała konstelacja GPS III znaj-
dzie się w fazie operacyjnej, możliwe 
będzie zarządzanie wszystkimi satelita-
mi z jednej stacji naziemnej. Dotychczas 
operacji tej dokonywano dopiero wte-
dy, gdy satelita znajdował się w zasięgu 
anteny stacji kontrolnej. GPS III będzie 
miał też trzecią częstotliwość cywilną, 
sygnał będzie silniejszy i bardziej od-
porny na zagłuszanie. Koszt całego pro-
gramu budowy GPS III szacuje się na 
3,5 mld dolarów. Modernizowane bloki 
IIR, IIF mają dwie nowe częstotliwoś
ci militarne, a ostatni satelita serii IIR 
nadawać będzie (na razie testowo) także 
na częstotliwości L5.
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13. kOnfErEncjA EUPOS
w Bukareszcie odbyła się 13. Konferencja 
międzynarodowego Komitetu sterującego 
eUPos (eUPos international steering com-
mittee). wzięli w niej udział przedstawiciele 
13 krajów europejskich. Podczas obrad zde-
cydowano o przyjęciu do programu eUPos 
mołdawii. Gospodarze przedstawili projekt 
dotyczący modernizacji podstawowej sie-
ci geodezyjnej Rumunii realizowany przez 
dwie agencje katastralne – rumuńską i holen-
derską. z kolei Gerhard wübbena, prezes 
firmy Geo++, poinformował o pracach nad 
nowymi wersjami standardów Rtcm. Przed-
stawiciele poszczególnych krajów omówili 
zaawansowanie budowy sieci stacji referen-
cyjnych na ich terenie. w wolnych wnioskach 
delegat Polski poruszył sprawę augmentacji 
systemu eUPos. Jego zdaniem należałoby 
do opisu systemu eUPos dodać akapit, któ-
ry wyjaśniałby problem augmentacji systemu 
oraz sposób spełnienia wszystkich jej pięciu 
warunków.

ŹRódło: AsG-eUPos




